Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 4/2021 - CE/ORGCONS/IFPI, de 10 de novembro de 2021.

O Presidente do CE do IFPI, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final resultado final referente ao EDITAL 1/2021
- CE/ORGCONS/IFPI, de 13 de outubro de 2021 (Programa  de  Apoio  à  Impressão  de  Obras).

Ordem deOrdem de
inscriçãoinscrição

(conforme(conforme
item 8.2)item 8.2)

ProponenteProponente
SIAPESIAPE

Título da propostaTítulo da proposta
Área doÁrea do

conhecimento conhecimento
SituaçãoSituação

001001 18381091838109
Materialismo agônico: corpo, mente eMaterialismo agônico: corpo, mente e
matéria na filosofia de Schopenhauermatéria na filosofia de Schopenhauer

CiênciasCiências
HumanasHumanas

AprovadaAprovada

002002 15793421579342 A curva ABC na construção civilA curva ABC na construção civil
Engenharia CivilEngenharia Civil
– Construção– Construção
CivilCivil

AprovadaAprovada

003003 17877501787750
Saberes da pesquisa e aprendizagensSaberes da pesquisa e aprendizagens
significativas na formação continuada designificativas na formação continuada de
professoresprofessores

CiênciasCiências
HumanasHumanas

AprovadaAprovada

004004 11126511112651
Utopia, altermundus e solidariedade noUtopia, altermundus e solidariedade no
pensamento de Richard Rorty.pensamento de Richard Rorty.

CiênciasCiências
HumanasHumanas
/Filosofia./Filosofia.

AprovadaAprovada

005005 25125052512505
Autorregulação da aprendizagem nosAutorregulação da aprendizagem nos
cursos de formação de professorescursos de formação de professores

CiênciasCiências
Humanas -Humanas -
PsicologiaPsicologia
EducacionalEducacional

AprovadaAprovada

006006 15351811535181
Modos de ser professor na educaçãoModos de ser professor na educação
profissional: narrativas de vidaprofissional: narrativas de vida

EducaçãoEducação AprovadaAprovada

007007 17872621787262
Cara de paisagem: impactosCara de paisagem: impactos
socioambientais de córregos a céu abertosocioambientais de córregos a céu aberto
e seus reflexos na comunidade e seus reflexos na comunidade

Ciências SociaisCiências Sociais
AplicadasAplicadas

AprovadaAprovada

008008 10812391081239

Cidades de comando regional piauienses:Cidades de comando regional piauienses:
interações espaciais e reestruturaçãointerações espaciais e reestruturação
urbano-regional  - região de influências daurbano-regional  - região de influências da
cidade (REGIC) Picos/PIcidade (REGIC) Picos/PI

CiênciasCiências
Humanas eHumanas e
SociaisSociais

AprovadaAprovada

009009 12879511287951
Algoritmos e linguagem de programaçãoAlgoritmos e linguagem de programação
em Pythonem Python

Ciências ExatasCiências Exatas
e dae da
Terra/Ciência daTerra/Ciência da
ComputaçãoComputação

AprovadaAprovada

010010 20118282011828

Programa de acolhimento ao estudantePrograma de acolhimento ao estudante
ingressante (PRAEI): seusingressante (PRAEI): seus
desdobramentos para fortalecimento dadesdobramentos para fortalecimento da
permanência e êxito escolarpermanência e êxito escolar

CiênciasCiências
Humanas -Humanas -
EducaçãoEducação

AprovadaAprovada

011011 25678012567801

Análise temporal de mudanças no tecidoAnálise temporal de mudanças no tecido
tumoral da mama em imagens detumoral da mama em imagens de
ressonância magnética com realce deressonância magnética com realce de
contraste dinâmicocontraste dinâmico

Ciência daCiência da
Computação Computação

AprovadaAprovada

012012 26169522616952
O perfil formativo dos docentes de físicaO perfil formativo dos docentes de física
no Piauí: um estudo longitudinalno Piauí: um estudo longitudinal

EducaçãoEducação AprovadaAprovada

013013 10595931059593 Aos olhos da InclusãoAos olhos da Inclusão
CiênciasCiências
HumanasHumanas

AprovadaAprovada

014014 21552322155232
Interdisciplinaridade do direito ambiental:Interdisciplinaridade do direito ambiental:
Uma construção a partir de váriosUma construção a partir de vários
saberes.saberes.

CiênciasCiências
AmbientaisAmbientais

AprovadaAprovada

015015 21560292156029
As Temporalidades de Exceção: osAs Temporalidades de Exceção: os
regimes temporais daregimes temporais da
contemporaneidadecontemporaneidade

CiênciasCiências
HumanasHumanas

AprovadaAprovada

016016 18870571887057
Adolescência e ideação suicida: a escolaAdolescência e ideação suicida: a escola
como espaço de cuidadocomo espaço de cuidado

Saúde ColetivaSaúde Coletiva ClassificadaClassificada

017017 18868831886883

Organização do espaço, estudosOrganização do espaço, estudos
ambientais e ensino: diferentesambientais e ensino: diferentes
abordagens para estudos regionais naabordagens para estudos regionais na
geografiageografia

CiênciasCiências
Humanas -Humanas -
GeografiaGeografia

ClassificadaClassificada

018018 14365491436549
Da escrita feminina à crítica feminista:Da escrita feminina à crítica feminista:
diálogos em torno da literatura de autoriadiálogos em torno da literatura de autoria
femininafeminina

Linguística,Linguística,
Letras e Artes.Letras e Artes.

ClassificadaClassificada

019019 20683662068366 San JoanensesSan Joanenses MultidisciplinarMultidisciplinar ClassificadaClassificada

020020 15310131531013
Desenvolvimento profissional e processosDesenvolvimento profissional e processos
formativos da docência: sentidos,formativos da docência: sentidos,
possibilidades e experiênciaspossibilidades e experiências

CiênciasCiências
Humana -Humana -
EducaçãoEducação

ClassificadaClassificada

021021 16479781647978
Viagem ao passado por meio doViagem ao passado por meio do
patrimônio geológico e paleontológico dopatrimônio geológico e paleontológico do
PiauíPiauí

Ciências ExatasCiências Exatas
e da Terrae da Terra

ClassificadaClassificada

022022 17347451734745
Estruturando e compilando pesquisasEstruturando e compilando pesquisas
gastronômicas: caminhos científicosgastronômicas: caminhos científicos
traçados pela alimentaçãotraçados pela alimentação

CiênciasCiências
Agrárias –Agrárias –
Ciência dosCiência dos
AlimentosAlimentos

ClassificadaClassificada

023023 19956641995664
A revolução passiva na obra de CaioA revolução passiva na obra de Caio
Prado Jr.Prado Jr.

Ciência PolíticaCiência Política ClassificadaClassificada

RICARDO MARTINS RAMOS RICARDO MARTINS RAMOS

Presidente do Conselho Editorial do IFPI Presidente do Conselho Editorial do IFPI

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora em exercício do IFPIReitora em exercício do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 10/11/2021 15:11:07.

Ricardo Martins RamosRicardo Martins Ramos, PRES_CE - CE-IFPIPRES_CE - CE-IFPI, em 10/11/2021 14:43:54.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56876
24b032e562

	Documento assinado eletronicamente por: